Tjek, om dit hus kan holde på varmen med en varmetabspistol!
Hvis din bolig er utilstrækkeligt eller mangelfuld tætnet vil du opleve fodkulde, trækgener og problemer med at opnå en behagelig temperatur indenfor om vinteren. Fodkulde og trækgener kan også stamme fra dårligt isolerende vinduer (uden energiglas), der giver kuldenedfald, som du oplever som træk. I takt med at bygninger bliver bedre og bedre isoleret, kommer varmetabet igennem utætheder og kuldebroer til at udgøre en stadig større del af det samlede energiforbrug. Det betyder en for stor varmeregning.
Med en varmetabspistol i hånden kan hurtigt finde de steder, hvor det trækker ind – steder, der ikke kan ses med det blotte øje og ikke kan måles med et almindeligt termometer. Det kræver kun, at der mindst er en temperaturforskel på ca. 10º mellem udetemperaturen og indetemperaturen. Varmetabspistolen har en infrarød sensor, som måler overflade-temperaturerne og forskellene imellem dem og dermed, om der er sprækker eller revner i din bolig.
I brug

Tag varmetabspistolen i hånden og peg på en væg i det rum, som du mener, har den nogenlunde gennemsnitlige temperatur i rummet (altså ikke en ydervæg) - standardtemperaturen. Stil dig så tæt på det område, du vil måle – dog ikke nærmere end ca. 30 cm. Sæt skalaen for temperaturforskelle på 3 grader og tænd for pistolen. Farven fra pistolen vil nu være grøn på væggen og på selve pistolen kan du se temperaturen i grader. Nu er varmepistolen klar til at finde utætheder i dit hus. Før varmetabspistolen hen over de områder, du vil måle, og farven vil skifte, alt efter temperaturen:

· Hvis farven skifter til blå, er området koldere end standardtemperaturen – du kan se hvor koldt på pistolens temperaturmåler. 

· Hvis farven skifter til rød, er området varmere end standardtemperaturen – du kan se hvor varmt på pistolens temperaturmåler.
Varmetabspistolen er god til at finde mulige revner og sprækker på følgende områder:

· Overgangen mellem væg og loft eller væg og gulv: Hvis der er koldt betyder det, at der er utætheder, som giver træk og dermed et varmetab.
· Overgangen mellem dør- eller vindueskarm og væg: Hvis der er koldt betyder det, at der er utætheder, som giver træk og dermed et varmetab. 
· Vinduer: Gamle termovinduer er kolde, og med varmetabspistolen kan du hurtigt se, hvor kolde. Kolde vinduer betyder kuldenedfald og dermed træk ved gulvet. Hvis du vil måle temperaturen på selve ruden, skal du først sætte malertape på ruden og lade det sidde et par minutter før du bruger varmetabspistolen. På den måde undgår du, at refleksioner fra glasset gør din måling upræcis. Sæt f.eks. malertape på midten af ruden (hvor der er varmest) og ude langs kantzonen af ruden (det koldeste punkt). Ny energivinduer er op til 4-5 grader varmere på overfladen en ældre termovinduer – prøv selv, hvis du har begge typer i dit hus.
· Brøstninger under vinduer (vægarealet under vinduerne): Hvis der er koldt betyder det, at isoleringen bag brøstningen er mangelfuld.

· Tætningslisterne mellem karm og vindue/dør: Hvis de er utætte er det en god ide at udskifte dem. Tætningslister af gummi/plast, der er mere end 9 år gamle, vil blive stive og derfor mere utætte. 
· Loftslem: Hvis der er koldt betyder det, at overgangen mellem loft og loftslem er utæt og giver anledning til et unødigt varmetab.
· Stikkontakt/lampeudtag: Hvis den ikke er monteret tæt, vil der komme en ikke ubetydelig træk herfra.

· Ydervægge: Hvis der er koldt på visse områder, men ikke på andre betyder det, at der ikke er ordentlig isoleret – det kan være at hulmursisoleringen er faldet sammen. Hvis der er koldt forneden, men ikke foroven kan det ligeledes betyde en mangelfuld isolering.
· Emhætten: Hvor emhættens aftræk går gennem væggen eller loftet er der ofte utætheder. 

På den måde kan varmetabspistolen synliggøre, hvor dit hus er utæt og hvor der sker et varmetab. Det er ikke sikkert, at du altid ved hjælp af varmetabspistolen kan finde den præcise årsag til temperaturforskellene, men du får en viden, som du kan bruge til at få udarbejdet en byggeteknisk undersøgelse af de pågældende områder.
Tætning af huset og/eller efterisolering af revnerne er en af de nemmeste måder at spare på varmen på - samtidig med, at et tæt hus gør dit hus mere komfortabelt (uden træk) og mere energieffektivt. Og investeringen er ofte hurtigt tjent hjem igen.  
Egentlig termografering af din bolig skal udføres af et rigtigt termografikamera, der kan måle temperaturforskelle ned til 0,1 grad, og af en professionel for få det rigtige udbytte ud af fotograferingen.
Vejledningen er udarbejdet af natur og miljø i Herlev Kommune i forbindelse med Lev Smart-initiativet.

